
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 159 del 30-07-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 159 DEL 30-07-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Progetto Maremma Natura (MARNAT) PNRR  MISSIONE 4 COMPONENTE 2 LINEA DI 
INVESTIMENTO 1.4  PROGETTO MAREMMA NATURA (MARNAT)  FORNITURA 
APPARECCHIATURE TECNOLOGICHE HARDWARE E SOFTWARE PER IL MONITORAGGIO DEL 
NIDO DI TALAMONE  CUP F57G24000290006 - Estensione termine per la consegna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 159 del 30-07-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Considerato che il 31 marzo 2023 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il nuovo Codice dei contratti 
pubblici (D. Lgs. n. 36/2023), che è entrato in vigore il 1° aprile 2023 e le cui disposizioni hanno acquisito 
efficacia a partire dal 1 luglio 2023; 
 
Considerato che a partire da gennaio 2024 ha acquisito efficacia la digitalizzazione dell’intero ciclo degli 
appalti e dei contratti pubblici, come previsto dal nuovo Codice degli Appalti, complicando ulteriormente il 
quadro normativo e applicativo degli appalti; 
 
Considerato che è entrato a piena operatività il fascicolo virtuale dell’operatore economico FVOE 2.0, 
utilizzabile per la verifica dei requisiti nelle procedure indette a partire dal 1° gennaio 2024 tramite la 
Piattaforma dei Contratti Pubblici; 
 
Considerato che il CNR, nel rispetto delle disposizioni sugli aiuti di Stato, ha emanato un Bando pubblico 
per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino 
della biodiversità in aree protette, da finanziare nell’ambito del Programma di Ricerca del Centro Nazionale 
della Biodiversità “National Biodiversity Future Center (NBFC)”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” – Linea di investimento 1.4, “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di “Campioni 
Nazionali di R&S” su alcune Key Enabling Technologies” , finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU”– prot. CNR n. 380544 del 04.12.2023 e successiva proroga prot. 17474 del 19.01.2024; 
 
Considerato che in risposta al Bando, l’Ente Parco regionale della Maremma, in qualità di soggetto 
proponente, ha presentato il Progetto Maremma Natura (MARNAT) id. n° NBFC_S8P2_0119, e che il 
progetto è stato approvato dal CNR; 
 
Considerato che nell’ambito del progetto si rende necessario la fornitura in epigrafe; 
 
Considerato che è stato individuato mediante informale esplorazione del mercato l’operatore economico 
GRUPPO SIM TEL SRL, P.IVA: 02294060971, C.F.: 02294060971, con sede legale in Via Dante Da 
Castiglione 8, 50125 Firenze (FI); 
 
Evidenziato che la procedura è stata svolta mediante ricorso alla piattaforma di approvvigionamento digitale 
START, con il numero di registro 004172/2025; 
 
Atteso che l’operatore economico suddetto provvedeva all’inserimento dell’offerta in piattaforma entro i 
termini indicati e allegando la documentazione richiesta; 
 
Atteso che l’offerta risultava congrua e regolarmente sottoposta; 
 
Richiamato il CIG rilasciato dalla BDNCP per la procedura in epigrafe: B590D1836A; 
 
Preso atto che l’importo oggetto della fornitura è pari a € 25.964,00 oltre IVA € 5.712,08, totale € 
31.676,08, giusto computo metrico prezzato conservato agli atti dell’ufficio; 
 
Vista e richiamata la determinazione n. 60 del 20 marzo 2025; 
 
Vista la nota dell’Operatore Economico sottoposta in data 9 luglio 2025 tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale START, recante la richiesta di posticipare il termine per la consegna della 
fornitura al giorno 30 settembre 2025, invece del termine originariamente previsto del 31 agosto 2025; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 159 del 30-07-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Preso atto che l’estensione del detto termine risulta compatibile con le necessità di regolare e tempestiva 
rendicontazione del progetto e altresì necessaria per la regolare esecuzione delle prestazioni oggetto del 
contratto; 
 
Visto l’art. 120 del d. lgs. n. 36 del 2023 in materia di modifiche dei contratti in corso di esecuzione; 
 
Preso atto che la modifica richiesta non comporta alcun aggravio di spesa; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
affidamento ha acquistato piena efficacia come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice. 
 
Attestato che l’operatore economico non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Preso atto della positiva verifica circa l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione 
dell’offerta da parte dell’operatore economico come da seguente documentazione, in atti ufficio: la 
dichiarazione di possesso dei requisiti a contrarre con la P.A.; la dichiarazione con la quale il soggetto 
interessato si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii.,; dichiarazione titolare effettivo; dichiarazione conflitto di interesse; dichiarazione 
DNSH; dichiarazione PNRR e art. 47; 
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
6 del 04/03/2024; 
 
Dato atto che: 
- il presente affidamento non comporta rischi di interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del 
DUVRI; 
 
Verificato inoltre che il numero CIG assegnato alla fornitura è il n. B590D1836A 
 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1) Di richiamare le premesse della presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
2) Di approvare la modifica contrattuale estendendo il termine per la consegna della fornitura al giorno 30 
settembre 2025; 
3) Di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 
4) Di precisare che il responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice è il Direttore Arch. Enrico Giunta; 
5) Di precisare, che: 
- l’oggetto dell’incarico è PROGETTO MAREMMA NATURA (MARNAT) – FORNITURA 
APPARECCHIATURE TECNOLOGICHE HARDWARE E SOFTWARE PER IL MONITORAGGIO DEL 
NIDO DI TALAMONE; 
- la modifica contrattuale sarà stipulata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- il CIG assegnato alla fornitura è il n. B590D1836A 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 159 del 30-07-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

6) Di dare atto che “relativamente alla procedura in oggetto, il RUP non si trova nelle situazioni di conflitto 
di interessi di cui all’articolo 16 del Codice, né in situazioni ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
dell’art. 1, co 9, lett. e), della L. n. 190/2012, né in situazioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione ai 
sensi dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165” e ss. mm. e ii.; 
7) di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana ai 
sensi dell’art. 120 c. 1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di 
intervenuta e completata fase di pubblicazione sul Profilo del committente; 
8) di dare atto che saranno assolti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e ss. 
mm. e ii., alla Determinazione ANAC 1310/2016, nonché all’Allegato 1 alla Delibera ANAC 264/2024; 
9) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo dell’Ente. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


